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BUCSÁTÓL.. .

Gerendás. JEGYZÕ. A hetvenedik
évében jár Major János jegyző. Ti-
zennégy évig töltötte be ezt a
posztot kondorosiként Gerendá-
son. A képviselő-testület úgy dön-
tött, megbízza az átmeneti időre
a csanádapácai Mériné Kőszegi
Erzsébetet a feladatok ellátásá-
val. Pályázatot csak részmunka-
idős jegyzői munkakörre írnak ki. 

Gyomaendrőd. PÁLYÁZAT. A Ka-
tona József Művelődési Központ
régi épületének felújítását tervezi
az önkormányzat. A 60 millió fo-
rintos beruházáshoz 95 százalé-
kos támogatásra pályáznak.

Kaszaper. KÖZÖSSÉGI TÉR. In-
tegrált közösségi tér címet nyert
el a kaszaperi művelődési ház.
Jogot szereztek, hogy pályázza-
nak a közösségi tér átalakítására
és eszközbeszerzésre. Az integ-
rált közösségi tér munkahelyet is
teremt a településen.

Körösújfalu. CSATLAKOZTAK.

A község vezetése idén is csatla-
kozott a Bursa Hungarica elneve-
zésű önkormányzati
ösztöndíjpályázati rendszerhez —
tájékoztatta lapunkat Szabó Csa-
ba polgármester. A pályázatokat
október 30-áig lehet benyújtani a
polgármesteri hivatalban.

Mezőberény. ALJEGYZÕ. Szep-
tember elsején állt munkába
Mezőberény új aljegyzője, Frey
Mihály. A szakembert a közel-
múltban választotta meg a testü-
let a tisztségre.

Mezőberény. KÖTVÉNY. A K&H
Bank szakemberével egyeztetett a
közelmúltban Cservenák Pál Mik-
lós polgármester a város által ki-
bocsátott kötvényekről. A pénzin-
tézet tájékoztatása szerint a vál-
lalt kötelezettségek az első fél-
éves adatok alapján biztosítottak.

Murony. POLGÁRÕRSÉG.

A muronyi polgárőrség jelenleg
negyvenfős tagsággal működik a
településen. A szervezet bevétele-
it szinte kizárólag a kapott támo-
gatások képezik, így az önkor-
mányzattól és a Magyar Postától
juttatott segítség.

Orosháza. KÖNYV. Az orosházi tí-
mármester gyermekéből lett az
ország papja, Székács József.
Székács József püspök visszaem-
lékezései című naplójának tartot-
ták a bemutatóját a szülőváros-
ban pénteken. Dr. Kertész Bo-
tond szerkesztő beszélgetőpart-
nere Koszorús Oszkár helytörté-
nész volt.

A szigorú szabályok mel-

lett sem garantált, hogy a

háztól házig anyatejet

programban kifogástalan

minõségû táplálékhoz

jussanak a babák. A hód-

mezõvásárhelyi anyatej-

hamisítási ügy bár ritka

eset, mégis a kockázatra

figyelmeztet.

Csath Róza

Hamisított anyatejet adott idén

egy hódmezõvásárhelyi asz-

szony a babája tejtestvérének.

Miután a kicsi kétszer is rosz-

szul lett, a szülei bevizsgáltatták

a kapott táplálékot: kiderült, te-

héntej és tápszer keveréke volt

az üvegben. Bár az ilyen vissza-

élés ritka, azt mutatja, a szigorú

szabályok ellenére sem garan-

tálható a háztól házig program-

ban a megbízható minõség. 

Nem véletlen, hogy a kórhá-

zakban csak az édesanyjuk te-

jét kaphatják a babák, a köz-

egészségügyi szabályok csak a

tápszeres kiegészítést engedik.

Ez csak a kórházi viszonyokra

értendõ.

— A tápszer vegyi összetételé-

ben ugyan megközelítheti az

anyatejet, a szénhidrát és fehér-

je arányát lehet javítani, vita-

minnal, vassal dúsítani, ám bi-

ológiailag alulmarad. Hiányoz-

nak belõle a védekezõ sejtek, az

emésztést elõsegítõ enzimek és

az ellenanyagok — mondta dr.

Baji Sándor gyermekgyógyász.

A Réthy Pál kórház osztályve-

zetõ fõorvosa azt tanácsolja,

hogy az anyukák legalább fél

évig szoptassanak.

A hetvenes-nyolcvanas évek-

ben idehaza a tápszeres táplá-

lás kapott elsõbbséget. Ebben

90 táján a WHO hozott fordula-

tot, amikor nyíltan kiállt az

anyatej elõnyös hatásai mellett,

s ezzel a honi egészségügy kép-

viselõi is azonosultak. A háztól

házig anyatejet program a 70-es

évektõl létezik, ám a 90-es évek-

tõl a rávonatkozó közegészség-

ügyi szabályok is szigorúbbak

lettek. A tejet felajánló anyuká-

nak negatív HIV-, széklet, bõr-

gyógyászati és tüdõgyógyászati

eredményt kell felmutatni. 

— A hazánkban egyre fogyat-

kozó anyatejgyûjtõ állomásokon

szúrópróbaszerûen baktérium-

ra és fajlagos értékre bevizsgál-

ják a tejet, ami havonta a tejadók

10 százalékát érinti. A háztól há-

zig programra ez nem áll. Az

asszonyoknak nyilatkozni kell a

táplálkozási szokásaikról és ar-

ról, hogy nincs káros szenvedé-

lyük, ám ennek valódiságát

nem ellenõrizzük — mondta

Kotroczóné Antal Terézia regio-

nális vezetõ védõnõ. Ennek elle-

nére ritkán találkoznak kifogás-

sal. Az utolsó panasz több mint

kétéves: akkor egy család arra

gyanakodott, hogy a kapott tej il-

lata és színe nem megfelelõ. A

laboratóriumi vizsgálat azonban

mindent rendben talált. 

Tény azonban, ez a rendszer

számtalan veszélyt rejt. A védõ-

nõk így nem is bánják, hogy az

elmúlt öt évben az átadott tej

mennyisége megyénkben a fe-

lére csökkent.

Elsőbbség az anyatejnek
ÓVATOSSÁG Csakis a bizalom éltetheti a háztól házig programot

Boglárka tejtestvérének anyukája lelkiismeretes
AZ ANYUKÁK naponta legfeljebb

8 deci lefejt tejet számolhatnak

el az egészségbiztosítónál,

amely az anyatej literjéért 1800

forintot fizet. Bár a pénz nem

elhanyagolható, Borboláné

Szécsi Katalin szerint a segíte-

ni vágyás erõsebb ezekben az

asszonyokban. Mindezt tapasz-

talatból mondja a békéscsabai

anyuka, hat hónapos kislányá-

nak tejtestvére van. 

— A szoptatáshoz már csak a

baba-mama kapcsolat miatt is

ragaszkodom, ám Boglárka

kéthetes korától pótolni kell

az anyatejet. A háromgyerme-

kes anyukát a védõnõ ajánlot-

ta. Meglátogattam és az elsõ

pillanattól kezdve megbíztam

benne. Az étrendjére is odafi-

gyel, ezzel nem csak a saját,

az én gyermekem közérzetére

is vigyáz — mondta az édes-

anya, akinek a kislánya szé-

pen fejlõdik, erõs, egészséges.

Amennyiben lehetõsége lesz

rá, szeretné, ha Boglárka

nyolc hónapos koráig anyate-

jet kapna.

CMYK CMYK

CMYK CMYK

SMS

MÁV. Ha a T. MÁV nem hajlandó a

Sziklai utcai karos sorompót fény-

sorompóval kiegészíteni, vagy ki-

váltani, akkor továbbra is évente

4—5 alkalommal ki fogják azt tör-

ni. Ugyanaz a helyzet, mint a pá-

lyaudvari utastájékoztatással:

csak azért sem. Gratulálok! Morgó

SZEMÉT. Tisztelt Tappe! Mezõme-

gyeren, a Vlcskó utcát csak akkor

tudják, hol van, mikor a számlát

küldik? Csütörtök óta várnak a

kukák ürítésre! Többszöri bejelen-

tésre sem történt intézkedés. 

SPORT. Megint egy újabb zakó!

Talán annyira megszerettük a har-

madik osztályt, hogy évek óta

nem mozdulunk onnan. Ötezer la-

kos! Ötszáz(!) nézõ. Mostanra öt-

ven(!) nézõ maradt. Hogyan to-

vább, illetékes? RETRO

ÚT. A fürjesi átkötõ utat végre el-

kezdték kátyúzni. Kár, hogy a felé-

nél elfogyott az anyag. Vajon mi-

kor lesz kész? Van, aki minden-

nap kénytelen arra járni. Egy

munkába járó

NYUGDÍJ. Érdekelne, hogy azok a

nyugdíjas színészek, parlamenterek,

stb. is, akik továbbszolgálók a mini-

málbér 12-szerese felvétele után kap-

nak-e még nyugdíjat? Vagy jár?

MUNKA. Az egyedül élõkkel ki tö-

rõdik? Ötvenöt évesen sehova nem

kellek! Elmentem az ország másik

végébe is munka után, a magyaro-

kat hazaküldték, erdélyi és a szlo-

vák magyarokat vettek fel! Foci.

Nem az a felháborító, amit a tv2

mûvel, hanem az, hogy egy ilyen

fontos meccset olyan tévé ad, amely

a háztartások jelentõs részében

nem fogható. A pénz beszél... Pitty

* A TV2 már jóval azelõtt megvette

a közvetítés jogát, hogy a Debrecen

bekerült volna. Ha tudják, hogy ez

lesz a helyzet, gondolod, hogy így

döntenek? Nekik is kell a nézõ,

nem csak nekünk a meccs.

SMS. Piroska! Kívülálló harma-

dikként csodálkozva olvastam a

bocsánatkérõ SMS-ed. Alig hittem

a szememnek! Nagyra becsüllek!

Macó* 

BULI. Gratulálok a diákpolgár-

mesternek! Remélem, jövõre a leg-

kevesebb alkoholt fogyasztó csa-

pat lesz a gyõztes. Szülõk, taná-

rok, jó buli volt? * Garaboncia cí-

men duhajkodik a tisztelt ifjúság

az Andrássy úton, ahol a rendõr se

jár. Ott lakó

FÜST. Mezõhegyes falusi részén

megfulladunk a mindennapos füst-

tõl. Valamit tenni kellene, mert az

allergia és az asztma elleni gyógy-

szerek lassan kevésnek tûnnek. *

Miért füstöl mindig valaki? Szerda

délután az Ostoros utcai égetõnek

gratulálok, nagyon ügyesen lefoj-

tott mindenkit, a játszótéren nem

lehetett megmaradni. * Az avar és

kerti hulladék égetését a 10/1997.

(III. 27.) jó lenne ha tanulmányozná

minden kertjében égetõ lakos. Mi-

ért kell több száz családnak a

Lencsési lakótelepen a kastélyszõ-

lõkben lakó háztulajdonosok füst-

jét szívni? Elég télen a fûtésszezon-

ban. Élõ példa: szerda 17 óra után

nem kaptam levegõt gyereksétálta-

tás közben. Úgy gondolom, hogy

jogunk van tiszta levegõt szívni.

SMS-számunk: 30-4061-110. 

Emelt díjas számunk: 91-226-226.

Az emelt díjas sms elé írják oda:

TARS. Az üzenet díja 380 forint+áfa.
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Háztól házig anyatejet
program Békés megyében
2004 5 040

2005 4 738

2006 3 487

2007 2 634

2008 2 521
FORRÁS: ÁNTSZ

GYORSSZAVAZÁS
ÖÖnn  sszzeerriinntt  mmeeddddiigg  ccééllsszzeerrûû

aannyyaatteejjjjeell  ttáápplláállnnii  aa  ccsseeccsseemmõõkkeett??

Szavazzon honlapunkon 

ma 16 óráig: 

BEOL.hu
A szavazás eredményét a szerdai

számunkban közöljük.

■ Egy család gyanús-

nak találta a ka-

pott anyatej illatát

és színét.

Kotroczóné

Antal Teré-

zia: Erõs 

a segíteni

vágyás.

Ez az elsõ olyan Mihály-nap

életünkben, amelyikben

Schéner Mihály személyesen

már nem lehet jelen. Az idén,

2009-ben húsvét és pünkösd

között eltávozott. A Viharsarok

szülötte, Békéscsaba és Buda-

pest II. kerület díszpolgára,

Kossuth-díjas festõ-, szobrász-

mûvész, író, költõ, gondolkodó.

A nagy magyar garabonciás. A

szépség varázslója. Hívõ szép-

ségimádó. Békéscsabán a Me-

seházban tömörséggel megfo-

galmazott tézise a mûvészet és

tudomány azonos céljáról, az

igazság keresésérõl (ha más

eszközökkel is). Az igazság ke-

resését maga elé is fõ célkitûzé-

sül állította, és soha nem mond-

ta, hogy végül megtalálta. Rész-

igazságokra bukkant, de bár

több korszakot és rendszert ab-

szolvált, az igazságot nem talál-

ta meg. Amit keresett, az a tár-

sadalmi igazságosság lett vol-

na; ha van is, föllelhetetlen. 

Már fiatal korában szembeke-

rült az embertelenséggel. A há-

borút úgy fejezte be, ahogy He-

mingway hõse mondja regényé-

ben: „különbékét kötött”. A

nagy átlagnál hamarabb rájött,

hogy annak az öldöklésnek sem

célja, sem értelme nem volt, így

gyõztese sem lehetett. Elmene-

kült és a Képzõmûvészeti Fõis-

kola „Epreskert”-jében bujdo-

kolva várta a felszabadulást.

Várta, de utána is többször meg

kellett szöknie a robotra hurco-

lás elõl. Ezek az élményei tették

õt mindenekelõtt humanistává

és avatták mûvésszé. Haláláig

elkísérte szülõföldje szeretete,

az a csend, ami sehol máshol,

csak a Viharsarokban létezik,

ahol a forró levegõ remegve õr-

zi a táj titkait, az ember gondo-

latait, érzelmeit. Tanuló évei-

ben a kisvasúttal járt be Békés-

csabára az evangélikus gimná-

ziumba. Naponta több órát uta-

zott, télen-nyáron, hóban-fagy-

ban. Eltelve hittel, eltö-

kélt elszántsággal. 

Tudta, hogy nem

egyedül van, nem magá-

nyos. Élete végére jött rá,

hogy mégis milyen ma-

gányos volt. Mindvégig

hitt a szépben, az igazság-

ban, a reményteljes jövõben,

szóval a szerelemben. De látta

a másik oldalt, az árnyékok sö-

tét birodalmát is. Az infernó

volt ennek az áhítattal rajzolt

tükörképe. Az „infernó” az ár-

nyék, amely aláhúzta a tündér-

lányok kimondhatatlan szépsé-

gét. Értette és érezte a Viharsa-

rok szerelmeseinek vaskos tár-

gyilagosságát és idealizált

fennköltségét. Tudta és ábrázol-

ta a szerelmet testiségében és

fennköltségében. 

Óriási érzéke volt új techni-

kák kitalálásához. Már több év-

tizede használta a fatapaszt,

amelyet mindenki megvehet az

üzletekben, õ olykor festéket

kevert hozzá, olykor a szilárdu-

ló felületbe ábrákat, alföldi fi-

gurák képeit karcolta, utána rá-

festett, gazdag sorát alkotta re-

mekmûveinek. És nem titkolta

alkotómódszerét. 

Ezt a Mihály-napot már nél-

küle éljük meg, de nem tudjuk

azt mondani, hogy Schéner

nincs többé. Lányok és ifjak szí-

vei védik õt. Örökké megmarad

nõimádata, gyermekszeretete

már-már krisztusi. ■ Csák Máté

■ Mindig a szegények,

az elnyomottak, az

üldözöttek oldalán

állt, értük harcolt.

A nagy garabonciás elbúcsúzott.

Mihály-nap Schéner Mester személyes jelenléte nélkül
EMLÉKEZÉS A Viharsarok szülötte, Kossuth-díjas festõ-, szobrászmûvész, író, költõ, gondolkodó, szellemisége ma is hat

A Réthy Pál kórházban óramû pontossággal megéheznek az anyatejre a babák.


